a. Segueix quadrigenti, ratllat.- b. Segueix hòmens ratllat. 

5 

[ l303] , setembre, 26. Horta 

Jaume II comunica a Roderic de Biscarra, alcaid del castell d'Oriola, que el consell de la vila s'ha 
queixat perquè no dedica a la reparado dels murs del castell la tercera part de les peites i del 
cabeçatge dels sarraïns qu el consell li lliura. D'ara endavant aquesta part serà administrada 
per un prohom d'Oriola elegit pel batlle general de Múrcia, Ferrer Descortell. 

ACA, C, reg. 201, f. 44 r. 
Al marge superior, en lletra del segle XVII: Hominum de Oriola. 

Dilecto scutifero nostro Roderico de Biscarra, alcaydo castri Oriole, salutem et 
dileccionem. 

Ex parte concilii de Oriola propositum extitit coram nobis quod cum ipsi ex privilegiis 
regum Castelle, predecessorum nostrorum, atque nostris, habeant et percipiant peytas cabessa-
rum sarracenorum eiusdem loci, convertendas per eum in reparacionem murorum ville predicte, 
ipsique homines ordinaverint quod tercia pars dicte peyte ponatur et convertatur in reedificacio-
nem a murorum b castri eiusdem loci, que tercia pars tradita fuit alcaydis dicti castri, qui pro 
tempore fuerunt, nec ipsi alcaidi ipsam terciam partem posuerunt seu converterunt in repara-
cione dictorum murorum castri predicti, vos eam petitis vobis tradi. Verum, cum nos ordinaveri-
mus et velimus quod Fferrarius de Cortilio, baiulus noster regni Murcie generalis, eligat unum 
probum hominem ex habitatoribus Oriole ad hoc idoneum, cui dicta tercia pars dictarum 
peytarum tradatur, quique ipsam convertat et ponat in reedificacionemc et reparacionem muro-
rum predicti castri et quod de ipsis computet quolibet anno cum baiulo nostro regni Murcie 
generali, iuxta dictorum privilegiorum continenciam et tenorem, idcirco mandamus vobis 
quatenus, observando huiusmodi ordinacionem nostram, a petenda dicta tercia parte totaliter 
desistatis, nos enim per presentem cartam nostram mandamus dicto baiulo nostro ut ipse in 
continenti dictum probum hominem eligat in opereque predicto per eundem procedi faciat sub 
forma superius comprehensa. 

Data in Orta, VI kalendas octobris [anno Domini M°CCC° tercio]. 
Bernardus de Aversone, mandato domini episcopi. 

a. reedificacionem amb la segona e interlineada.— b. Segueix ville predicte ipsique, ratllat.— c. reedificacionem amb la segona e interlineada. 

6 

[1303], desembre, 16. València 

Jaume II comunica a Ferrer Descortell, batlle general de Múrcia, que ha prorrogat per tres anys 
més l'exempdó d'impostos que havia concedit per dos anys als homes de Nompot, a fi que hi 
poguessin construir un castell, que no s'ha pogut acabar en aquests dos anys. 

A C A , C, reg. 2 0 1 , f . 6 9 v . 

Fferrario de Cortilio, baiulo regni Murcie generali et cetera. Suplicatum est nobis pro parte 
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hominum loci de Nompot quod, cum eis, pro parte nostra concessum fuerit per biennium * ra-
cione operis castri eiusdem loci, quod inibi per eos construitur, ut essent franchi iuribus ac 
redditibus nos tris eiusdem loci ad ipsum construendum opus etiam asignatis, et nunc dictum 
biennium sit transactum nec opus predicti castri perfeccionem susceperit, dignaremur eis tempus 
dicte concessionis prorogare et de novo eandem concedere per triennium duraturam, infra quod 
possint prelibatum opus castrib perficere et complere. Nos itaque, suplicacione ipsa benigne 
admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus concessionem predictis hominibus factam ra-
cione premissa per dictum biennium prorogetis eis pro parte nostra et observetis, transacto dicto 
biennio, per tres annos ex tune continué venturos et completos, ipsis tamen facientibus et 
complentibus opus predictum, ut facere tenentur et debent. 

Data Valencie, XVIIo kalendas ianuarii, anno predicto [M°CCC° tercio]. 
Bernardus de Sarriano mandavit ex parte regia Petro de Monello. 

a. biennum al ms.— b. castri corregit sobre castrum. 

7 

1304, novembre, 12. Xàtiva 

Jaume II encomana a Mateu de Castellsent la torre i el port de Santa Pola del Cap de l'Aljub a 
beneplàcit. Els fruits de Valquería de Benicreixent són el salari de la custòdia de la torre. 

ACA, C, reg. 234, f. 87 r. 

Nos, Jacobus, et cetera, confidentes de fide et legalitate vestri, Mathei de Castro Sancto, 
comendamus vobis turrim et portum de Sancta Pola del Cap del Aljub, tenendos et custodiendos 
pro nobis, dum nostre placuerit voluntati, et habeatis salarium quod pro ipsis turre et portu 
custodiendis recipi consuevit, pro quoquidem salario teneatis et expleytetis alchaream de Beni-
crexent et fructus a ipsius percipiatis, prout illi qui dictam turrim et portum custodire consueve-
runt, antequam locus b de Elchio ad nostrum dominium pervenisset, consueverunt eandem 
alchaream tenere et fructus eius percipere pro custodia supradicta. Hanc autem comandam 
durare volumus dum nostre, ut dictum est, placuerit voluntati, mandantes per presentem cartam 
nostram universis officialibus et subditis nostris quod dictam comandam nostram observent, ut 
superius continetur. 

Data Xative, IIa idus novembris, anno Domini millesimo CCC° quarto. 
Petrus Martini, mandato regio facto per Bonanatum Garcie. 
(Al marge esquerre) Turris de Sancta Pola in capite del Aljub, termini Elchii, qui datus est 

domino infanti Raimundi Berengarii. 

a. Segueix percipiatis, ratllat.— b. locus, amb signe d'abreviació ratllat. 

8 

1306, gener, 15. Oriola 

Acta notarial de la presentació d'una carta del rei Jaume II, del primer de gener, a Garcia de 
Biscarra, en la qual el rei commina Miquel Llopis de Biscarra, alcaid del castell de Callosa, o 
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al seu tinent Garcia de Biscarra, a presentar-se davant seu per tal de retornar-li el castell. 

A C A , C, cr. Jaume II, caixa 19, núm. 2403,21'5 x 20 cms. 

Disabte, quinse dies de gener, anno Domini M°CCC° quinto, en presència del onrrat en 
Berenguer de Puigmoltó, tinend lloh de procurador en la terra que el senyor rey ha de Sexona 
ençà, e del notari e dels testimonis sus escrits, Domingo Gençor, correu dei sennor rey, presentà 
a-n Garcia de Viscarra, que ten lo castell de Callosa, una carta del sennor rey uberta e segellada ab 
lo seu segell al dós e diu axí: 

«Jacobus, Dei gracia rex Aragone et Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac 
sánete Romane Ecclesie vexilarius, amirantus et capitanus generalis, Michaeli Luppi de Viscarra, 
alcaydo castri de Callosa vel Garsie de Viscarra seu cuicumque alii pro ipso Michaele tenenti 
dictum castrum, salutem et dileccionem. 

Iam per aliam cartam nostram, quam vobis misimus, scripsise recolimus et mandase ud ad 
nostram presenciam pro reddendo nobis castro predicto personaliter veniretis et miramur 
quamplurimum si vobis dicta carta nostra extitit presentata quia ad nos personaliter non 4 venis-
tis, sed quia ignoramus quod ipsam receperitis, iterato per presentem vobis expresse dicimus et 
mandamus quatenus ad nos, ubicumque fuerimus, personaliter veniatis, post posita omni mora 
ac aliis quibuslibet negociis pretermissis, paratus reddere nobis, vel cui voluerimus, dictum 
castrum, cum nos castrum a vobis omnino recuperare velimus, et hoc non mutetis nec differatis 
aliqua racione. 

Data Cesarauguste, kalendis ianuarii, anno Domini M°CCC° quinto b.» 
Et la carta llesta, lo dit Domingo Gençor requerí e demanà a mi, Bertomeu de Tona, notari 

públich de Oriola, que li faça fer ab escriptura pública en com ell presentà al dit Garçia la dita 
carta, presents testimonis Pere Ximenis d'Espilonga, en Pere d'Aulesa, Arnau de Masquefa, 
Berenguer Vedell e Barberan de Berga. 

Senyal de mi, Bertolomeu de Tona, notari públich de Oriola damunt dit, qui açò escriví e 
acloy e fuy present a totes les coses damun dites e al dit Domingo o lliure en pública forma. 

(Al dors) Pro reddicione castri Callóse. 

a. nos al ms.— b. Segueix Accl. ?. 

9 

1310, febrer, 22. València 

Jaume II notifica a Ferrer Descortell, batlle del regne de València dellà Xixona, que prorroga per 
tres anys més la concessió de la tercera part dels delmes als habitants de Nompot per tal que 
Vesmercin en les obres del castell del lloc, que era molt enderrocat. Inclou la concessió 
anteriory per cinc anys, del 3 de febrer de 1307. 

A C A , C, reg. 206, fol. 94 r. 

Ffideli suo Fferrario de Cortilio, baiulo in extrema parte regni Valencie et cetera. 
Olim vobis scripsisse recolimus * in hec verba: 
«Jacobus et cetera, ffideli suo Fferrario de Cortilio, baiulo terre nostre quam habemus citra 

Sexonam vel cuicumque baiulo qui pro tempore fuerit dicte terre et cetera. Cum nos providere 
volentes reparacioni operis castri nostri de Nompot, aldea Alacantis, quod dirutum esse dicitur 
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in aliqua parte sui, concesserimus hominibus aldee eiusdem quod per quinqué annos primos 
venturos terciam partem decime, quam nobis annuatim tenentur solvere atque dare, convertant 
ad cognicionem vestn in opere castri supenus nominati, idcirco vobis dicimus et mandamus 
quatenus dictam terciam partem decime ab ipsis hominibus per dictos quinqué annos continué 
subsequentes ullatenus exigatis nec ad eam solvendam vobis infra dictum tempus ipsos homines 
aliquatenus compellatis, dum modo ipsi homines dictam terciam partem decime in recupera-
cione operis dicti castri convertant legaliter atque bene iuxta cognicionem vestram, ut superius 
est expressum, cavendo attentius ne fraus comiti possit aliqua in predictis. 

Data Oriole, III nonas ffebruarii, anno Domini M ° C C C ° V I V 
Unde nos, volentes predictis hominibus graciam facere ampliorem concedimus eisdem 

hominibus de Nompot quod, finita gracia dictorum V.e annorum per nos eis concessa, conver-
tant et possint convertere dictam terciam partem decime ad cognicionem vestram in opere dicti 
castri per tres annos ultra continué numerandos, mandantes vobis quatenus huiusmodi graciam 
nostram per dictos tres annos, finitis dictis V.e annis, observetis iuxta predictam graciam per nos 
concessam hominibus prelibatis. 

Data Valencie, VIII kalendas marcii, anno b Domini M°CCC°IX°. 
Bernardus de Aversone, mandato regio. 

a. recolimus, amb co interlineat.— b. Segueix prodicto ratllat. 

10 

1318, abril, 20. Tortosa 

Jaume II concedeix a Berenguer de Massanet, porter sen, a canvi de la renúncia a l'alcaidia 
vitalícia de Guardamar, que tenia per casa plana, un violari de 600 sous anuals assignats sobre 
la taula del pes de València, a f i que es pugui retirar, tai com ho aconsella la seva edat i ell ho 
ha sol·licitat. Per la guarda de la fortalesa rebia un total de 1.000 sous anuals. 

A C A , C, reg. 215, f. 286 r .-v. 
Al marge superior, en lletra del segle XVII: Berengarii de Maçaneto. 

Nos, Jacobus, et cetera, attendentes nos diu est comendasse sive comisisse tibi, Berengario 
de Maçaneto, portario nostro, in vita tua, fortitudinem loci de Guardamar pro casa plana, ob 
servicia per te nobis prestita et assignasse tibi tam in susteníacione expensarum domus tue quam 
pro custodia sive guarda dicte fortitudinis octingentos solidos barchinonenses, percipiendos 
annuatim súper redditibus et aliis iuribus nostris loci predicti de Guardamar et in deffectu 
ipsorum súper aliis redditibus et proventibus, quos habemus ultra Xixonam, prout hec in duabus 
cartis nostris inde confectis, altera quarum fuit data Dertuse, VIo idus septembris, anno Domini 
millesimo C C C ° quarto, et alia Barchinone, 1111° nonas iuiii, anno Domini millesimo CCC° 
quinto, nostro sigilJo communi pendenti sigillatis, plenius continebantur, attendentes etiam nos 
postmodum ex eadem causa superaddidisse tibi in susteníacione dictarum expensarum domus 
tue ducentos solidos dicte monete súper iuribus predictis, quos ultra Xixonam habemus, cum 
littera nostra, que data fuit Valencie, VIo idus ffebroarii, anno Domini MCCCXIII0 , ideo quia 
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supplicasti nobis ut, ex eo quod possis deinceps in domo tua existere, quam habes in civitate 
Valencie, et ibi ducere vitam tuam, ut etatis tue requirit condicio, dictam fortitudinem a te 
recuperare ut tibi quantitatem certam pro violario assignaré et concedere dignaremur, tuis 
supplicacionibus inclinad, comissa nam alii per nos fortitudine supradicta restitutisque per te in 
nostra cancellaria cartis et littera supra dictis et pro cautela curie laceratis, in recompensa racione 
omnium predictorum propter servicia que nobis fecisti, ut superius continetur, damus et 
concedimus vobis annuatim, dum vixeris, sexcentos solidos regalium Valencie, quos tibi assigna-
mus habendos et percipiendos super redditibus et iuribus nostris tabule pensi nostri Valencie, 
mandantes per presentem cartam nostram baiulo nostro regni Valencie generali, presenti et qui 
pro tempore fuerit, quod de redditibus et iuribus tabule dicti pensi solvat et solvi faciat per 
tercias, anno quolibet tibi, dicto Berengario de Maçaneto, vel cui volueris loco tui, premissis de 
causis sexcentos solidos regalium Valencie supradictos, quamdiu tibi, ut dictum est, fuerit vita 
comes, et tibi presentem graciam et concessionem nostram observet inviolabiliter et observari 
faciat, ut superius lacius continetur, de solventibus apochas et cautelas debitas recepturus. 

In cuius rei testimonium presentem cartam tibi fieri et nostro comuni sigillo pendenti 
iussimus comuniri. 

Data Dertuse, XII kalendas madii, anno Domini M°CCC°XVIIL 
Bernardus de Aversone, mandato regio. 

11 

1320, abril, 5 Montblanc 

Jaume II concedeix a Berenguer de Puigmoltó, alcaid del castell d3Alacant, que tingui l'alcaidia 
amb caràcter vitalici. 

ACA, C, reg. 234, f. 91 r.-v. 

Nos, Jacobus, et cetera, attendentes vos, Berengarium de Puigmolto, circa custodiam castri 
nostri de Alacant, quod pro nobis tenetis ad beneplacitum nostrum, bene et fideliter vos gessisse, 
idcirco tenore presentis carte nostre comittimus vobis ad vitam vestram custodiam dicti castri, ita 
quod quamdiu vita fuerit vobis comes teneatis et custodiatis dictum castrum pro nobis sub ea 
retinencia et aliis formis et modis quibus nunc ipsum ad nostrum beneplacitum tenebatis, 
mandantes baiulo nostro iri parte regni Valencie aliisque officialibus et subditis nostris partis 
predicte quod vos pro alcaydo dicti castri habeant et teneant quamdiu vixeritis, idemque baiulus 
vobis respondeat et respondere faciat de sólita retinencia toto tempore vite vestre, servata tamen 
ordinacione per nos super solvendis iniuriis et debitis nostris íacta. 

Data in Montealbo, nonis aprilis, anno Domini M°CCC° vicésimo. 
Franciscus de Bastida, mandato domini regis. 
(Al marge superior, encapçalant el document) Pro castro de Alacant. 
(Al marge esquerre) Alacant. 

12 

1321, agost, 13. Girona 

Jaume II comunica al batlle del regne de València dellà Xixona, Jaume Andreu, que Guillem de 
Vilanova, que tenia el castell d'Oriola pel noble Acard de Mur, difunt, l'hi ha restituït, però 
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que ell li ha encomanat la custòdia de la fortalesa fins que no tomi Simó de Bell-lloc, a qui l'ha 
concedida. Mentrestant, que pagui a Guillem de Vilanova la retinença que pagava a Acard 
de Mur. 

ACA, C, reg. 234, f. 91 v. 

Jacobus et cetera fideli suo Jacobo Andree, baiulo in parte regni Valencie et cetera. 
Cum Guillermus de Villanova, mortuo nobili quondam Acardo de Muro, qui pro nobis 

tenebat castrum nostrum de Oriola, restituerit nobis nunc presencialiter dictum castrum, nosque 
castrum ipsuift dilecto consiliario nostro Simoni de Belloloco providerimus comitendum, cui per 
dictum Guillermum de Villanova, nomine nostro, castrum ipsum tradi mandavimus, et, quia 
memoratus Simón pro nostris negociis et serviciis ad partes aliquas per nos missus est, velimus 
quod, donec idem Simón ad has partes reversus fuerit et dictum castrum receperit, teneat 
castrum ipsum iamdictus Guillermus ad retinenciam quam inde recipiebat nobilis quondam 
Acardus predictus. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus a tempore mortis dicti nobilis 
Acardi citra et deinde, donec dictus Simón de Belloloco receperit dictum castrum de Oriola, 
respondeatis et satisfaciatis prefato Guillermo de retinencia supradicta, recepturus apocham de 
eo quod sibi solveritis hac de causa.